
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: COLOMBI SANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA  
 

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: infoprimacollina.it – pec: unionelombarda.primacollinapec.it 

COMUNE DI CASTANA 
Via Roma n.42 – 27040 Castana (PV) 

tel. 038582006 – mail: comune.castana@tin.it – pec: comune.castana@legalpec.it 

SERVIZIO TERRITORIO 

DETERMINA 

N. 19 DEL 15/06/2018 
 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e adeguamento impianti al Parco Comunale di 

Castana. CUP D83E18000070004. Manutenzione straordinaria, ampliamento 

e adeguamento impianto elettrico. Provvedimenti. CIG Z332403886.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Premesso che, nell’ambito delle opere di manutenzione straordinaria e adeguamento impianti al 

Parco comunale di Castana rientra  la manutenzione straordinaria, ampliamento ed 

adeguamento dell’impianto elettrico; 

Redatta apposita richiesta di offerta – RdO per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di tali lavori per un importo proposto di € 

6.500,00 + IVA; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del 

citato art. 36, comma 2, lett. a); 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio 

dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 

non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 

lavorazioni, in quanto trattasi di lavorazioni di modesto importo e complessità; 

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P.  sulla piattaforma di e-

procurement della P.A. ARCA SINTEL sul sito internet dedicato ai sensi dell'art. 1 comma 450 

della L. 296/2006; 

Completato il procedimento sulla suddetta piattaforma, con ordine diretto di acquisto, procedura 

n. 98231921 della realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria, ampliamento e 

adeguamento dell’impianto elettrico del Parco comunale di Castana compresi i fabbricati di 

servizio, alla ditta FACO IMPIANTI ELETTRICI SNC con sede legale in via Vescola n. 15 – 

27049 Stradella (PV), C.F. / P.I. 02030920181, in quanto specializzata in tali forniture e tenuto 

conto che si è impegnata all’esecuzione al prezzo di € 6.450,00 + IVA 22% e prese in esame, 

altresì, le caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità, considerato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: COLOMBI SANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

altresì il rapporto qualità prezzo; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 

in corso di validità, risulta regolare; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: ampliamento e adeguamento 

dell’impianto elettrico del Parco 

Comunale di Castana 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: manutenzione straordinaria e 

adeguamento dell’impianto elettrico 

del Parco Comunale di Castana 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: la fornitura dovrà essere completata 
entro 60 giorni dalla conferma 
dell’ordine 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 
50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 

Tenuto conto che: 

il CUP relativo ai lavori è il seguente: D83E18000070004; 

il CIG relativo ai lavori è il seguente: Z332403886; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line protocollo INAIL_11030558, 

scadenza validità 19/07/2018; 

Richiamato: 

- il decreto del presidente dell’Unione n. 64/2016 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 

A) al regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- la deliberazione n. 12 del 07/03/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020 e gli aggiornamenti al DUP; 

- la deliberazione della Giunta n. 17 del 07/03/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: COLOMBI SANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico 

del Parco Comunale all’operatore economico FACO IMPIANTI ELETTRICI SNC con sede 

legale in via Vescola n. 15 – 27049 Stradella (PV), C.F. / P.I. 02030920181, per mezzo di 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, al prezzo 

di € 6.450,00 + IVA; 

3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

Z332403886; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 7.869,00 alla voce 6130/5116/1,  missione 1 programma 5, 

del bilancio 2018-2020, annualità 2018; 

5) di dare atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 

6) di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta;  

7) di dare atto che, visto il modesto importo della fornitura, la garanzia definitiva non è stata 

richiesta; 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

      

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Ing. SCLAVI DANIELE



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castana.  Responsabile Procedimento: COLOMBI SANDRA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Castana, lì 15/06/2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Rag. Casella Maria Rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dalla data odierna. 

 

Castana, lì 27/06/2018 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Colombi Sandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

ING. SCLAVI DANIELE 

  

 

 

 


